TERÇA-FEIRA, 07 DE DEZEMBRO DE 2010 9
Diário Oficial

Executivo  3
Center Empreendimentos Ltda
Belém/PA, 06 de dezembro de 2010.
Ordenador Responsável
Kleber Roberto Matos da Silva
Secretário de Estado de Obras Públicas

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE
PROCESSO LICITATÓRIO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 186777
O Secretário de Estado de Obras Públicas, KLEBER ROBERTO
MATOS DA SILVA, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pela legislação em vigor, especialmente pela Lei Nº. 8.666/93
e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado
pela Comissão de Licitações, resolve:
HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes Termos:
a)                               Processo: 566630/2009
b)                               Licitação nº: 04/2009
c)                               Modalidade: Concorrência Pública
d)                               Data da Homologação: 02/07/2009
e)                               Data da Adjudicação: 02/07/2009
f)                                  Objeto da Licitação: Construção
do Hospital de Urgência e Emergência do município de Ipixuna,
neste Estado.
g)                               Empresa vencedora adjudicada: Circulo
Engenharia Ltda
Belém/PA, 06 de dezembro de 2010.
Ordenador Responsável
Kleber Roberto Matos da Silva
Secretário de Estado de Obras Públicas

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE
PROCESSO LICITATÓRIO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 186774
O Secretário de Estado de Obras Públicas, KLEBER ROBERTO
MATOS DA SILVA, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pela legislação em vigor, especialmente pela Lei Nº. 8.666/93
e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado
pela Comissão de Licitações, resolve:
HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes Termos:
a)                               Processo: 309005/2007
b)                               Licitação nº: 01/2007
c)                               Modalidade: Concorrência Pública
d)                               Data da Homologação: 15/01/2008
e)                               Data da Adjudicação: 15/01/2008
f)                               Objeto da Licitação: Reforma
e ampliação da unidade Terapia Coronariana do Hospital de
Clínicas Gaspar Viana, em Belém/PA.
g)                               Empresa vencedora adjudicada: Multisul
Construções e Incorporações Ltda.
Belém/PA, 06 de dezembro de 2010.
Ordenador Responsável
Kleber Roberto Matos da Silva
Secretário de Estado de Obras Públicas

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE
PROCESSO LICITATÓRIO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 186771
O Secretário de Estado de Obras Públicas, KLEBER ROBERTO
MATOS DA SILVA, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pela legislação em vigor, especialmente pela Lei Nº. 8.666/93
e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado
pela Comissão de Licitações, resolve:
HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes Termos:
a)                               Processo: 266101/2004
b)                               Licitação nº: 27/2004
c)                               Modalidade: Tomada de Preços
d)                               Data da Homologação: 18/01/2004
e)                               Data da Adjudicação: 18/01/2004
f)                                  Objeto da Licitação: Ampliação
e Reforma do Centro de Saúde Especial de Garrafão do Norte,
neste Estado.
g)                               Empresa vencedora adjudicada: B & M
Construtora Ltda
Belém/PA, 06 de dezembro de 2010.
Ordenador Responsável
Kleber Roberto Matos da Silva
Secretário de Estado de Obras Públicas
PORTARIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 186682
PORTARIA DE TRANSFERÊNCIA DE FÉRIAS

PORTARIA Nº 421 DE 06 DEZEMBRO DE 2010
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, as férias
regulamentares do servidor abaixo relacionado, concedidas
através da PORTARIA Nº 410 de 29/11/2010, publicada no
Diário Oficial do Estado nº 31.805 de 06/11/2010, até ulterior
deliberação.

NOME CARGO MATRÍCULA EXERCÍCIO

NELSON DE MELLO ALVES

DIRETOR

DIGOB

6122/6 2010/2010

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIO HENRIQUE FERREIRA DE LIMA
Diretor Administrativo

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 186386

O Secretário de Estado de Obras Públicas, no uso de suas
atribuições legais e conforme o artigo 49 da Lei nº 8.666/93,
torna sem efeito a publicação do instrumento do Convênio nº
03/2009, referente à execução de 5 km de meio fio nas vias

urbanas, no município de Augusto Corrêa, publicado no DOE nº
31.357, de 11/02/2009, bem como seus Termos Aditivos 1º, 2º
3º e 4º publicados no DOE nº 31.483, de 14/08/2009, DOE nº
31.521, de 08/10/2009, DOE nº 31.634, de 29/03/2010 e DOE
nº 31.767, de 06/10/2010, respectivamente.
Belém/PA, 06 de dezembro de 2010.
Kléber Roberto Matos da Silva
Secretário de Estado de Obras Públicas

TP 08/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 186384

O presidente da Comissão Permanente de Licitação - CPL,
PORTARIA Nº 178, de 05 de julho de 2010, torna público que
não houve comparecimento de nenhuma empresa na abertura
do processo licitatório TP 08/2010, referente à construção do
Posto de Saúde-PSF da comunidade Maloca – Ilha Pau-de-Rosa,
município de São Sebastião da Boa Vista, neste Estado e que,
portanto, a mesma é considerada deserta.
Belém, 06 de dezembro de 2010.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação - SEOP.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 186365
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 185285

TERMO ADITIVO: 3
Data de Assinatura: 02/12/2010
Vigência: 30/12/2010 a 31/03/2011
Justificativa: Prorrogação de prazo
Objeto: Reforma do Prédio do sindicato dos produtores rurais
de Capanema
Convenio: 12
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122122516940000    445051              0101000000
Estadual
Partes:
Beneficiário ente Privado: SINDICATO DOS PRODUTORES
RURAI DE CAPANEMA
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS
Nome do Ordenador: KLEBER ROBERTO MATOS DA SILVA

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 186702

HOMOLOGAÇÃO DA LICITAÇÃO
Processo: 2010/164967.
Objeto: Pavimentação de Ruas.
Execução dos serviços de pavimentação de ruas do Programa
Asfalto Participativo - PAP no município de Limoeiro do Ajuru,
numa extensão total de 1.033,00 mts, sob jurisdição do 8º
Núcleo Regional, conforme especificações contidas nos anexos
do edital.
Homologada: 27/09/2010.
Empresa vencedora: KCL - KALIFA CONSTRUÇÕES
RODOVIÁRIAS LTDA.

CANCELAMENTO DE DIARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 186779

PORTARIA  Nº   094   DE 24    DE  NOVEMBRO   DE  2010
CANCELAR o item 5 da PORTARIA Nº 53 de 16.09.2010
referente ao  servidor ANTONIO CARLOS NUNES GOUVEA
matricula n° 3277518 ocupante da função de Auxiliar Técnico
desta Secretaria, devido o cancelamento da viagem.
PORTARIA  Nº   093   DE 24    DE  NOVEMBRO   DE  2010
CANCELAR os itens 1 e 4 da PORTARIA Nº 54 de 27.08.2010
referente aos  servidores  CARLOS FERNANDO DE CASTRO
MACEDO  matricula nº 3275507 e  ANTONIO CARLOS NUNES
GOUVEA matricula n° 3277518 ocupante da função de Auxiliar
Técnico  desta Secretaria, devido o cancelamento da viagem.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
AMBIRE JOSE GLUCK PAUL
Secretário Adjunto de Estado de Transportes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 186743

PORTARIA: 92/2010
Objetivo: Conduzir o servidor Antonio Carlos Gouvea a serviço
do municipio
Fundamento Legal: Art. 127 da Lei nº 5.810 de 24.01.94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
Maracanã/PA - Brasil
Salinopolins/PA - Brasil<br
Servidor(es):
55587267/Cezar Emilio de Carvalho (Assessor) / 3.5 diárias
(Completa) / de 23/11/2010 a 26/11/2010
3275213/Paulo Americo Sales de Lima (Motorista) / 0.5 diárias
(Deslocamento) / de 23/11/2010 a 23/11/2010<br
Ordenador: AMBIRE JOSÉ GLUCK PAUL

ORDEM DE SRVIÇO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 186555
EXTRATO DE ORDEM DE SERVIÇO

ORDEM DE SERVIÇO N°: 012/2010-DTH
Processo: 2010/262457
Partes:
SEOP-Secretária de Obras Publicas  CNPJ - 04.953.717/0001-09
SCOL SERVIÇOS COMÉRCIO E OBRAS   CNPJ - 01.783.389/0001-51
Objeto: Serviços emergenciais de recuperação dos flutuantes
metálicos, que protegem os pilares centaris da Ponte do rio

Guamá, na Alça Viária
Modalidade de Licitação: DL-009/2010-001
Contrato: 118/010
Valor Contratual: R$ 1.961.564,73
Prazo de Execução: 30 (Trinta ) Dias
Vigencia: 22/11/2010 à 22/12/2010
Data: 22/11/2010
Ordenador: João Bosco Lobo

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 186518

TERMO ADITIVO: 13
Data de Assinatura: 03/12/2010
Vigência: 02/01/2011 a 02/01/2012
Justificativa: Motivado pela necessidade de prosseguimento dos
serviços prestados de gerenciamento, ficalização e supervisão
até a conclusão das obras.
Contrato: 2005-041
Exercício: 2010
Contratado: Vetec Engenharia Ltda.
Endereço: R Olimpíadas, Bairro: Vila Olímpia, 100
CEP. 04551-000 - São Paulo/SP
Complemento: Ed. One Hundred, 2º andar.
Telefone: 1130489300
Ordenador: João Bosco Lobo

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 186557

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL
NÚMERO: 12/2010

Objeto: Aquisição de Material de Construção e Material de
Elétrico para este Tribunal
Entrega do Edital: Local: Sala de Audiências Públicas do
Tribunal de Contas do Estado do Pará, sito na Trav. Quintino
Bocaiúva n° 1585, Bairro de Nazaré - Belém - Pará.
Observação: Informações sobre a presente Licitação, serão
prestadas pelo Pregoeiro ou pela equipe de Apoio, até o
primeiro dia útil que anteceda a data fixada para abertura da
Sessão Pública do presente Pregão, no horário de 09:00 às
13:00 horas, ou através do telefone (91) 3210-0718.
Responsável pelo certame: José Rodolfo Leite Jucá
Local de Abertura: Sala de Audiência do Tribunal de Contas do
Estado.
Data da Abertura: 20/12/2010
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
01032122217780000       339030                 0101000000          Estadual
Ordenador: Maria de Lourdes Lima de Oliveira

JULGAMENTOS PARA O DIA 14.12.2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 186602

NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO Nº 754/2010
De ordem da Presidente do Tribunal de Contas do Estado do
Pará, Conselheira MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA,
notifica o Senhor JAIME BARBOSA DA SILVA, Prefeito, de que
no dia 14.12.2010, às 08h30min, o Plenário deste Tribunal
julgará o Processo nº 2009/51475-0, que trata da prestação
de contas da PREFEITURA MUNICIPAL DE ÓBIDOS, em face do
Convênio SECULT nº. 087/2007.
Na oportunidade informo que, conforme disposição contida no
Art. 244 do Regimento do TCE-PA, o (a) interessado (a) poderá
produzir Sustentação Oral por ocasião do referido julgamento,
caso entenda necessário.
Belém, 06 de dezembro de 2010.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário

NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO Nº. 755/2010
De ordem da Presidente do Tribunal de Contas do Estado do
Pará, Conselheira MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA,
notifica o Senhor VILMAR FARIAS VALIM, Prefeito, de que no
dia 14.12.2010, às 08h30min, o Plenário deste Tribunal julgará
o Processo nº. 2007/52986-0, que trata da tomada de contas
instaurada na PREFEITURA MUNICIPAL DE CUMARU DO NORTE,
em face do Convênio SEPOF nº. 400/2006.
Na oportunidade informo que, conforme disposição contida no
Art. 244 do Regimento do TCE-PA, o (a) interessado (a) poderá
produzir Sustentação Oral por ocasião do referido julgamento,
caso entenda necessário.
Belém, 06 de dezembro de 2010.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário

NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO Nº. 756/2010
De ordem da Presidente do Tribunal de Contas do Estado do
Pará, Conselheira MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA,
notifica o Senhor HILDEFONSO DE ABREU ARAÚJO, Prefeito,
de que no dia 14.12.2010, às 08h30min, o Plenário deste
Tribunal julgará o Processo nº. 2009/53659-3, que trata da
tomada de contas instaurada na PREFEITURA MUNICIPAL DE
ABEL FIGUEIREDO, em face do Convênio SEPOF nº. 281/2008
e termo aditivo.
Na oportunidade informo que, conforme disposição contida no
Art. 244 do Regimento do TCE-PA, o (a) interessado (a) poderá
produzir Sustentação Oral por ocasião do referido julgamento,
caso entenda necessário.
Belém, 06 de dezembro de 2010.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário